
—  106  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6114-3-2014

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in par-
ticolare, l’art. 4, comma 3, in base al quale, nell’ambito dell’autonomia didattica, possono essere programmati, anche 
in considerazione degli interessi manifestati dagli alunni, percorsi formativi che coinvolgono più discipline e attività, 
nonché insegnamenti in lingua straniera in attuazione di intese e accordi internazionali”; 

 Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 settembre 2011, pubblicato in   Gaz-
zetta UfÞ ciale   24 dicembre 2011, n. 299, recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di perfezionamento 
per l’insegnamento di una disciplina, non linguistica, in lingua straniera nelle scuole, ai sensi dell’art. 14 del decreto 
10 settembre 2010, n. 249, e in particolare l’art. 3, comma 3, che indica i requisiti occorrenti all’attivazione dei corsi 
e l’art. 4, che dispone che i corsi siano riservati a docenti in possesso dell’abilitazione all’insegnamento nella scuola 
secondaria di secondo grado, nonché consente l’attivazione di speciÞ ci corsi nella scuola secondaria di promo grado 
per i docenti in possesso dell’abilitazione all’insegnamento per la medesima scuola secondaria di primo grado; 

 Vista l’offerta formativa in termini di numero di immatricolazioni all’anno accademico 2013/14, deliberata dagli 
organi accademici di ciascun Ateneo, e svolte le veriÞ che di conformità ai requisiti previsti dall’art. 3, comma 3, del 
decreto ministeriale 30 settembre 2011; 

 Considerato che i corsi di perfezionamento per l’insegnamento di una disciplina non linguistica in lingua stra-
niera, ai sensi dell’art. 14 del decreto ministeriale n. 249/2010 e dell’art. 4 del decreto ministeriale 30 settembre 2011, 
sono attivati per la prima volta nell’anno accademico 2013/2014; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      1. È autorizzata l’attivazione nell’a.a. 2013/14 dei corsi di perfezionamento per l’insegnamento di una disciplina 

non linguistica in lingua straniera nelle scuole secondarie di primo e secondo grado, nei limiti dei posti dichiarati nella 
banca dati RAD, come di seguito elencati:  

  

 
 

Posti disponibili per l'ammissione ai corsi di perfezionamento per l'insegnamento di una 
disciplina, non linguistica, in lingua straniera nelle scuole, anno accademico 2013/2014 

Università degli studi della Calabria  50
Università degli Studi di NAPOLI "L'Orientale"  60
Università degli Studi Suor Orsola Benincasa – NAPOLI 60
Alma Mater Studiorum – Università di Bologna 50
Università degli Studi ROMA TRE 150
Università Studi Internazionali di Roma UNINT 300
Università degli Studi di GENOVA 60
Università degli Studi di MILANO 80
Università degli Studi di URBINO "Carlo BO" 50
Università degli Studi del MOLISE 40
Università degli Studi di TORINO 60
Università degli Studi di SASSARI 50
Università Kore di ENNA 20
Università per Stranieri di SIENA 20
Università "Ca' Foscari" VENEZIA 100
Totale 1.150
 

    


